 4
第 1 章
数字电子技术基础
1.1  数字电子技术课程简介
1.1.1  基本概念
电子技术是根据电子学的原理，运用电子元器件设计和制造具有某种特定功能的电
路以解决实际问题的科学，其主要研究电信号的产生、传送、接收和处理。数字电子技
术和数字信号处理主要研究各种逻辑门电路、集成器件的功能及其应用、组合逻辑门电

Scale IC）和巨大规模集成电路 GSI（Gigantic Scale IC）。
1.3  数字集成电路的识别
1.3.1  数字集成电路的型号命名法（GB 3430—89）
集成电路的型号命名一般由七部分组成，下面以 CT74LS160CJ 为例，分析各部分
含义。
其中，C 表示产地，中国制造；T 表示器件类型为 TTL 集成电路；74 表示器件所
属的系列为 74系列（民用，军用为 54系列）；LS为低功耗肖特基系列；160为器件的
逻辑功能，代表十进制计数器（例如 138为 3线—8线译码器）；C是工作温度，范围为
0℃～70℃；J是封装类型，代表黑瓷双列直插式封装。
1.3.2  数字集成电路的技术分类
目前，已经成熟的数字电路技术如下。
1．TTL逻辑（晶体管—晶体管逻辑）
TTL：中速 TTL或者标准 TTL；
STTL：肖特基 TTL；
LSTTL：低功耗肖特基 TTL；
ALSTTL：先进低功耗肖特基 TTL。
2．CMOS逻辑（互补金属—氧化物—半导体逻辑）
PMOS：P沟道型MOS集成电路；
NMOS：N沟道型MOS集成电路；
CMOS：互补型MOS集成电路，又包括MOS（标准的 CMOS4000系列）、HCMOS
（高速 CMOS系列）、HCT（与 TTL兼容的 HCMOS系列）等。
3．ECL逻辑（发射极耦合逻辑）
PECL：Positive ECL，就是 VEE接地时，VCC接正电压；
NECL：Nagative ECL，就是 VCC接地时，VEE接负电压，一般狭义的 ECL指的就
是 NECL。
PECL和 NECL并不是指两种不同的 ECL器件，而是同一个 ECL器件在不同电压
供应下的表现。
电子
工业
出版
社版
权所
有
 盗
版必
究
 8
1.4  数字集成电路的使用规则
1.4.1  CMOS 电路的使用规则
CMOS电路为单极型集成电路，根据其电路特点，在使用中应注意以下几点。
1．电源电压的处理
CMOS 电路的电源电压和极性是随着电路的类型而变的，如 PMOS 电路一般使用
−20 V，NMOS电路一般使用+5 V，CMOS电路都使用正电源，其电压标准分为+5 V、
+10 V、+15 V三种，在使用手册中都有说明。
2．电路的安全问题
MOS管的输入阻抗极高，因此 CMOS电路在使用中对于多余不用的输入引脚是不
允许悬空的。因为输入端的悬空会因静电感应或因外界干扰影响电路的正常工作，严重
时甚至会造成电路击穿。
处理方法是，对于 CMOS 与门、与非门的多余输入端应接到高电平或是电源 VDD
上；对于或门、或非门的多余输入端应接地或接低电平。同样的原因，在 CMOS 门电
路的存放或是运送过程中，应将其用铝箔包好并放入屏蔽盒中。在焊接时应使用功率小
于 20 W的烙铁并使烙铁有良好的接地保护。在测试过程中也应是仪表外壳接地良好。
3．电路使用中的电平匹配
当 CMOS门电路和其他电路混合使用时，要注意并解决电平匹配和驱动能力问题。
当 TTL电路驱动 CMOS电路时，TTL电路的输出高电平在电源电压为 5 V时，VOH=2.4 V。
而 CMOS门电路的最小输入高电平在电源电压为 5 V时，VOH=7.0 V。因此必须将 TTL
电路的输出高电平提高到 CMOS 电路所要求的数值上，才能使电路正常工作。提高的
方法可用电平转换电路或者采用能把电平提升的 CMOS 接口电路。当然对驱动能力，
由于 TTL电路的驱动能力比 CMOS大，所以可不考虑。
当 CMOS 电路驱动 TTL 电路时，由于 CMOS 电路输出电流较小，驱动 TTL 电路
有时会有困难，所以除了要解决电平转换外，还要解决 CMOS 电路的驱动能力。具体
方法可用带缓冲驱动的 CMOS电路或在电路的输出端增加晶体管驱动级。
同理，在不同类型的 CMOS电路之间相互连接使用时，以及 CMOS电路与晶体管、
显示器等连接时，也可根据上述原则分不同情况进行具体处理。
1.4.2  TTL 集成电路的使用规则
TTL集成电路遵循如下使用规则。
1．接插集成块